
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 260/24.09.2024 

HOTĂRÂRE 

Privind: modificare art. 2 şi art. 3 din HCL 167/27. 06.2024 privind aprobarea proiectului cu titlul 
„Extindere si echipare Şcoala Gimnazială Eugen Ionescu" cod SMIS 318326 şi a cheltuielilor 
legate de proiect 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit în şedinţa ordinară din data 
de 24.09.2024. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr. 95959/18.09.2024 intocmit de Serviciul Proiecte cu Finanţare 

Internaţională şi managerul public; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.95961/18.09.2024; 
- raportul de specialitate nr.95965/18.09.2024 isntocmit de Serviciul Proiecte cu Finanţare 

Internaţională şi managerul public; 
- Hatărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 167 din 27.06.2024; 
- Prevederile art. 59 alin (1) din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative; 
- avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului 

Slatina: Comisia de Buget - Finanţe, Comisia juridică şi de 
in temeiul art.129 alin. (2) lit. b) şi d), alin. (7) lit. a) şi k) şi ale art. 139 alin. (1) coroborat cu 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. I. Se aprobă modificarea art. 2 din HCL 167/27.06.2024 privind aprobarea proiectul „Factindere 
şi echipare Şcoala Gimnazială Eugen Ionescu" cod SMIS 318326 si a cheltuielilor legate de proiect 
şi va avea următorul conţinut: 

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Extindere i echipare scoala Gimnazială 
Eugen lonescu" cod SMIS 318326, in cuantum de 11.274.433,97 lei (inclusiv TVA). 

Art. 11. Se aprobă modificarea art. 3 din HCL 167/27.06.2024 privind aprobarea proiectul 
„Extindere si echipare Şcoala Gimnazială Eugen Ionescu" cod SMIS 318326 si a cheltuielilor 
legate de proiect şi va avea următorul conţinut: 

Art. 3. Se aprobă contribuţia proprie in proiect a Unităţii Adrninistrativ-Teritoriale Municipiul 
Slatina, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât 
contribuţia de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, in cuanturn de 274,003.37 lei, 
reprezentând cofinanţarea proiectului „Extindere şi echipare Şcoala Gimnazială Eugen 
lonescu" cod SMIS 318326. 



Art. M. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 167/27.06.2024 rămân in vigoare. 

Art. IV. Prezenta hotărâre se va aduce la cunostinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
Municipiului Slatina si se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Serviciul Proiecte cu Finanţare Internaţională; 

- Manager public; 
- Direcţia Generală Economică. 

' \ 
Preşedihte de sedinţă, Contrasemnează, 

Bogd, n,Al`exandr\POPISTAS Secretar general al mu 'cipiului Slatina 
i C Mihai - on 1DITA 

Hotărărea a foM-adoptată cu 17 voturi „PENTRU". 
17 - consilieri prezenti 

2 - consilieri absenţi 

19 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 


